CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

REQUERIMENTO  /2025

Rio Branco-Acre, 02 de abril de 2025

Assunto: Assunto: Solicitação
de informações à Secretaria
Municipal de Cuidados com a
Cidade de Rio Branco - SMCCI

Excelentíssimo Senhor Presidente

Requeiro à Mesa Diretora desta Augusta Casa de Leis, com fulcro no Regimento

Interno, que encaminhe à Secretaria Municipal de Cuidados com a Cidade de Rio
Branco - SMCCI, a solicitação de informações a respeito de irregularidades apontadas
em relação à empresa responsável pela instalação de refletores na cidade.

As denúncias referem-se aos seguintes pontos:

1. A empresa estaria instalando refletores de 100W, rotulando-os como se

fossem de 300W, configurando possível adulteração das etiquetas e comprometendo a
transparência das informações ao consumidor e ao poder público.

2. A empresa não estaria cumprindo a garantia de 1 ano prevista em contrato,

o que fere os direitos dos cidadãos e compromete a qualidade do serviço prestado.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

3. Informações sobre a remoção de equipamentos instalados após a medição
fotográfica para comprovação dos serviços, o que pode indicar práticas irregulares e
falta de comprometimento com a entrega do que foi contratado.

4. Solicitação para que as luminárias instaladas sejam submetidas a ensaios

fotométricos em laboratórios do INMETRO, com o intuito de verificar a conformidade
com as especificações técnicas exigidas, garantindo assim a qualidade e eficiência na
iluminação pública.

Adicionalmente, destaca-se a relevância da observância do Manual de Defesa

dos Municípios na Iluminação Pública da ABILUX e da Lei de Licitações (Lei
14.133/2021), que asseguram a transparência e a qualidade dos serviços prestados à
população.

Diante do exposto, solicitamos que a SMCCI forneça as informações solicitadas,

bem como esclarecimentos sobre as medidas que estão sendo adotadas para garantir
a regularidade e a qualidade dos serviços de iluminação pública na cidade de Rio
Branco.

Atenciosamente,

Sala das Sessões “Edmundo Pinto de Almeida Neto”,
02 de abril de 2025.

EBER MACHADO
Vereador
Líder de Bancada
Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2025-04-02T12:11:11-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297